celū. i. aer et terra. Quindecima oēs res surgens: fiet celū nouū: terra noua. Ista tñ signa: vt dicit sc̄us Tho. Hiero. non asserit: nec vident multū sed paz pbabilia. Sicut etiā signa q̄ videt dñs in euangelio dare: s̄m Aug. ad Eliebiū. forte nō pertinet ad die illaz: nisi dicat q̄ tunc ista signa erunt maiora q̄ añ. Qd̄ s̄m quā mensurā fiat incertū est. Sequit̄ (in sole) q̄. i. obscurabit vt dicit. Sed q̄re pot̄ non fiet Leo tale signū vt stet: sicut tpe ioh̄ue: eius dē. x. vel retrocedat: sic tpe ezechie: Esa. xxxviii. Ad hoc dicit dñs per̄ de scala: q̄ fiet vt calpe. i. peccato qd̄ est tenebra respondet pena. vnde obscurat̄ fuit p̄ pctō egyptioꝝ. Eo. x. et p̄ pctō iudeoꝝ in passiōe dñi: et tunc obscurabit̄ p̄ pctō omniū. Ista aut̄ obscuratio aliqñ dicit̄ erubescētia Esa. xliiij. Erubescet sol. aliqñ obtenebratio. Joelis. ij. Sol conuertet̄ in tenebras Apo. vi. Aliqñ denigratio. Sol factus ē niger q̄si facus. ciliq̄. Hec ex isto. (et luna et stellis) .i. in puleriori et euidentiori parte mūdi sicut hoīs turbatio primo apparet in facie. Nec em̄ deus in se semp̄ sit quietus. tñ tūc ostendet se turbatū qñ vollet exercere vindictā et facere effectū irati. Est aut̄ sciendū q̄ in ip̄o ch̄i aduentu: ch̄i stoyentē et resurgētibz sanctis s̄m sc̄a etum Tho. vbi. s̄. fient q̄dam mirabilia i celestibz corp̄ibz et in alijs. Nam totus mund̄ ponet̄ in q̄dam statu. In corruptio nis: q̄ corrupent̄ omnia mixta: vt animalia: plante et mineralia. et nunc̄ de cetero erit generatio aut corruptio: quia cessabit causa omnis motus. .i. motus celi. q̄ firmabit̄ celum sole exiſtente iſ orientē: et luna plena in occidente in quibz locz lūre creata: et p̄ in eisdem complect̄ circulariōnes suas que non debent̄ in complete manere. Deinde remanebunt tenebre solum apud infernum. vñ pars interior terre nobilitabit̄ p̄ rationales spūs alligatos. Exteriorioe p̄o erit perita vt vitru: aqua vt cryſtallum: aer vt celū. Ignis lucebit vt luminaria celi. Et ip̄a luminaria celi m̄ro magis lucebūt q̄ modo Esa. xxx. Er̄it lux lune sicut lux solis. et lux solis septēpliat̄ si cut lux septē diez: ita q̄ lux vnus diei tūc erit tanta sicut est modo lux. vij. diez si sicut

poneret. In die q̄ alligauerit dñs vulnūs ppli sui. i. in die resurrectionis qñ sanabit̄ mur: quo ad corp̄us remoris penalitati bus: sic modo sumus sanati q̄ ad animā p̄ sacramenta. Et sic p̄z q̄ totus mund̄ iſ nouabit̄ Omnia p̄dicta et ratio p̄dictoꝝ ex isto Tho. vbi s̄ patent. Sed ista forte p̄rie non possunt dici signa futuri iudicij q̄ simul cum aduentu fient iudicis. Que autem sint ista signa de quibz loquit̄ euāgelium: dicit̄ Sat. xliij. Nam sol inquit̄ obscurabit̄: et luna non dabit lumen suum et stelle cadent de celo. Er̄it tamen p̄ter hec vnum signum i istis cōmune toti corp̄i celi. .i. omnibz spheris et stellis. q̄ sc̄z cum omnia nunc moueant̄ p̄ter celū em̄ pyreum: tunc omnia moueri cessabūt s̄m doctrinā fidei et sc̄oꝝ. vt p̄z. iij. tract. ca. vltimo. Fient aut̄ et multa alia in celo q̄ non dicunt̄ signa: q̄ non p̄cedent iudicem saltē dñi: vt in nouatio et nubes et m̄ot̄. Ista p̄o obscuratio dñs et lune dupliciter accipit̄. Vno modo s̄m q̄ Euse. lxx. et Hiero. dicunt̄: q̄ tanta erit claritas ch̄i: sicut q̄ luminaria celi eo p̄sente non videbūtur q̄uis erunt lucida tunc plus q̄ modo. sic neq̄ modo vident̄ stelle orto sole. Non est aut̄ intelligendū q̄ isti sancti velint negare qñ p̄cedat aduentum ch̄i alia obscuratio solis et lune: quia hoc exp̄sse dicit̄ scriptura Joelis. ij. Sol inquit̄ conuertet̄ in tenebras et luna in sanguinez anteq̄ veniat dies dñi magn̄. Et ideo q̄uis sit vep̄ qd̄ dicit̄: p̄ dicit̄ de Raban̄ et s̄. Tho. vbi s̄. h̄ poterit̄ eē q̄to mō. q̄. i. in rei p̄tate sol et luna obscurabunt̄ successiue vt s̄m diuina p̄tate. S̄m. Tho. vult̄ fieri añ iudicij: vt sonāt̄ p̄ba Joel. Rab. aut̄ nō h̄z p̄ inco ueniētē q̄ etiā fiat p̄te ch̄i ad terrorem. Peracto p̄o iudicio erit lux lune vt lux sol sic dicit̄ Esa. lxx. tñ nō ē repugnātia in s̄m. Tho. et Ra. q̄ h̄ poterit̄ eē añ vt sit signū et etiā tūc ad terrorem. Vñ h̄ erit vsq̄ ch̄i appareat̄ q̄ apparete lumē s̄m solis et lune. s̄z nō apparebūt p̄ter ch̄i claritatem. Quō p̄o stelle d̄ celo sint casure op̄ret idē agere. et certū ē q̄ rei p̄tate d̄ celo cadere neq̄unt. P̄io q̄ celsit̄ia corp̄a s̄m icorruptibilia et p̄sequēt̄ indiuisibilia. Secūdo q̄ nō esset locus in quo recipi possēt. Qd̄

Dominica. II. Aduentus

fic patz. Nā sicut docet Aristo. in li. de generatione: aqua est decuplo maior terra: et aer decuplo maior aqua: et ignis decuplo maior aere. Ex quo sequit̄ q̄ totum spatium quod est infra celum potest continere totam terram milies centies et undecies passim.

Est rursus sciendum q̄ s̄m sapientes. vt videtur in Genesi et s̄ctus Tho. et multi alij. Omnes stelle sunt maiores terra: vel saltem ille q̄ sunt visu notabiles: vt dicit Alfraganus. Huius autem signum est q̄ quilibet stella respectu celi est alicuius quantitatis: vt patet ad sensum. Terra pro respectu celi nullus est sensibilis quantitatis: sed se habet vt punctum vt patet ex visu astrorum. Quia astrologus ita eo videtur in superficie terre: ac si esset in cetero ei. Cum ergo stelle etiam notabiles sint multo plures quam mille. c. et. xj. non possunt habere locum nisi in celo. Argueret autem forte aliquis contra predicta. Nā sol est maior terra: vt tradunt sapientes: et etiam probatur. Nā si esset ei equalis: umbra terre ab eo causata esset continue equalis: et preteriret in infinitum. et sic eclipsaret superiores planetas: et stellas fixas. Quod ad sensum est falsum. Idem sequitur si sol esset minor terra: quia tunc umbra terre: quanto magis a terra distaret: esset maior: et habet in infinitum: vt ex perspective patet Luna pro est minor terra s̄m eisdem: et probatur. Nā sol est maior terra: et umbra terre proprimū elongat a terra: et est minor terra. Et tamen ipsa umbra est maior quam luna: vel saltem ei equalis. vt patet ad sensum: quia aliquando in eclipsi lune occupat totam lunam. Et his autem sequitur q̄ si stelle sunt maiores terra: quod sunt maiores luna: quod est contra diuinam scripturam: quod dicit q̄ fecit deus duo luminaria magna: Genes. i. Rudeo et concedo q̄ luna est minor stellis in veritate: sed quia est vicinior nobis: cum sit in primo celo videtur maior. Et s̄m s̄ctus Tho. q̄. di. xv. et. j. pte. q. lxx. ratione huius apparentie vel ratione sue p̄sentis: diuina scriptura lunam appellat luminare magnū. Cum ergo stelle de celo cadere nequeant: verbum predictum exponitur multipliciter. Primum s̄m Chrysostomus. Hiero. Orige. et Rabba. exponit: quod cadent de celo. i. puabunt sua luce: vel propter p̄sentiam maioris luminaris. s. celi: vt dicit Chrysostomus. et Hiero. vel propter summū ascendente quod purgabit mundum: vt dicit Orige. vel diuinitus quocumque modo. Alij pro exponunt de stellis que cadunt continue s̄m apparentiam in nocte. Sunt enim quidam vapores sicci et calidi que a sole eleuantur vsque ad superiorem partem aeris. vbi cum fuerint calefacti a sphaera ignis vicina incendunt illa materia a parte superiori incipiens vsque ad inferiorem: et sic videtur cadere ignis vel stella. Sed ista frequentius et cum maior admiratione fiunt instans iudicio. Sed quis (et in terris) maxime maritimis (p̄sura gentium pro p̄fusione sonitus maris et fluctuum) et signis enim apparentibus in celo: et p̄sequenter in parte inferiori homines atque magnum futurum verebunt: p̄cipue pro ex insolita maris turbatione. Vbi arescent. i. rabescunt squalore et maceria boni quam mali s̄m Leuebiu. Vbi subdit Arescentibus hominibus pro timore et expectatione eo. i. (que superueniet vniuerso orbi) que autem sint ista dicit infra.

Est autem aduertendum q̄ s̄m Aug. et Ambrosio. predicta habent alium sensum: que quidam dicunt mysticum seu allegoricum. Sed reuera forte est litteralis significatus per voces metaphorice. Stella enim cadens non est vera res: sed ficta. Vbi ait Aug. ad Esich. Sed ne dominus appropinquare scdo aduentu suo ea pro magno dixisse videatur q̄ huic modo etiam ante eius primū aduentum fieri eō suenerat: et irrideamur ab eis que plura in historia gentium et maiorā legerunt. hec que dicta sunt melius existimo intelligi. hec ille. Vbi s̄m eundem Aug. ecclesia est sol: et luna et stelle: cui dictum est: pulchra vt luna. electa vt sol: que tunc non apparebit persecutoribus: vt tra modum sententibus: hec ille. Ambrosio pro pro solem christum intelligit: cuius radius est fides. Obscurat ergo sol s̄m eundem deficit fides. Et luna. i. ecclesia: quoniam inter ipsam et christum carnalia et terrena vicia opponunt. Per stellas pro intelligunt viti gloriose in ecclesia: qui persecutionis tempore cadunt: vt idem dicit. Quod pro subdit: (et in terris p̄sura gentium) s̄m Aug. vbi s̄. non intelligit de gentibus benedicendis in semine Abrae: sed que in iudicio stabunt ad sinistram. Videtur autem mihi q̄ si ista p̄sura sumat actiue: sic pertinet ad malos: que tunc p̄dicent id est p̄sequunt bonos. Si pro sumat passiue: sic erit omnium: quia erit pro illa que superueniet vniuerso orbi. i. omnibus bonis et malis: vt videtur

uelle Eusebius. Sed tñ p̄sura bonoz et
tius sapier: qz lumie fidei z inspiratōis
diuie citius aḡ. dicit futura mala alijs di
cētib: pax z securitas: z cin⁹ terminabit p
elevationē capitū. i. cordiū exb̄larationē:
deo z fortate. Pressura hō maloz nunq̄
finit: z semp̄ ex q̄ inceperit p̄ficiscetur de
malo in peius. Et hac rōe ista fm̄ Greg.
z Aug. sunt dicta p̄tra reprobos. Qd̄ hō
subdit (nam p̄tutes celoz mouebunt) fm̄
Augu. intelligit: qz aliq̄ fortes in p̄secuti
one turbabunt.

Horaziter hic significant mlt̄a hoim
genera in quib: erunt z sunt multa signa.
Nā in sole. i. in p̄laris q̄ sunt lux mūdi (vt
dicit Barth. v.) est obscuratio p̄ ignorā
tiā z vitā infamē. In luna hō. i. p̄ncipib:
secularib: quoz p̄tās ad eccliam se habz
vt luna ad solē. extra de ma. z obe. insoli
te: est apparitio sanguinis p̄ crudelitātē et
impudiciā. In stellis hō. i. Religiosis est
casus acelo p̄ apostasiāz inobediētē. In
terra autē. i. in agricolis seu rusticijs est p̄
sura passiuē illata a celo. i. sup̄iorib: eoz.
In hoib: autē. i. mercatorib: sic dicti p̄
politiciā ciuilitatē z astutiā: est arefactio
cordis p̄ cupiditatē z auariciā. In vir
tutib: at celestib: .i. p̄dicatorib: est cōmo
tio p̄pter pusillanimitatē. qz s̄ canes mu
ti nō valēt latrare. Esa. lvj. z p̄pter inu
tiles discursus: cū deberēt in p̄emplatio
ne q̄scere: exēplo ch̄i secedētis in deser
tū post f̄monē Joā. vj. In Mari autē. i. in
peccatorib: habētib: p̄scientiā amarica
tā. est sonus maloz verbor: z fluctus va
rius victoz. Quantū ad scdm̄ punctuz
sciendū est: qz cū dicit (Nā virtutes celoz
tāḡit dup̄x causa p̄dicroz. Vna est effe
ctiua. i. angeli q̄ immediate p̄cra b̄nt talia
Et alia finalis. i. aduētus iudicis ad cui⁹
auctoritatē p̄dicta ordinant. Est etiā
sciendū qz p̄tutes celoz multa possunt
intelligere: sic docet san. Tho. vbi s̄. P̄
mo p̄tutes celoz intelligunt oēs ange
li (qui vt ip̄e z Magi. sen. dicit) mouebun
tur. i. admirabunt. qz habebūt nouā cōsi
derationē de reb: ad quā p̄ sp̄s natura
les p̄tingere nō poterāt. Nec tñ sequit qz
p̄ eis modo sit ignorātia sed nesciētia: in
quā nesciūt q̄ cūq̄ deus facere p̄t cū illuz